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ANNO    DOMIM    MCXLVIl 

HERMANNUS 
ABBAS  S.  MARTIM  TORNAGENSIS 

NOTITIA 

(Fabric.  Biblioih.  mcd.  ct  inf.  Lal.,  t.  III,  p.  240  et  241) 

1.  Hermannus  abbas  S.  tfartioi  Tomacensis  ord.  Benccl.  ab  anno  1127  ad  1137,  incertum  quot  annis  su- 
perstes  post  abdicatum  munus  fuerit.  Exstat  ejus  JSarratio  restaurationis  abbatiie  S.  Martini  Tornacensis  ad 
Patre>,  tratres  ct  filios  universos  iilius  coenobii.  Primus  vulgavit  Lucas  Dacherius  tom.  XII  Spicilegii, 
pag.  358  seq.  (editionis  novae  tom.  II,  pag.  888).  cum  additionibus  aliorum  auctorum  pag.  922  et  926,  ab 
Anno  1127  usque  ad  Annum  1160.  Iloc  est  scriptum  de  quo  lum  adliuc  inedito  Vossiuspag.  433  :  Multa 
in  eo  lequntur  de  Regibus  GalUce  ac  Comitibus  Flandrm,atque  ut  Episcopatus  Tornacensis  separatus  sit 
a  Notionensi. 

2.  De  Incarnatione  Jesu  Christi  Domini  nostri,  tractatus  ad  Stephanum  Viennensem  in  Gallia  archiepi- 
scopum,  editus  primum  a  Casimiro  Oudino  inter  Opuscula  sacra  Veterum  aliquot  Galliae  et  Belgii  Scripto- 
rum,  Lugd.  Bat.  1092. 

3.  De  miraculis  B.  Harice  Laudunensis  libri  tres,  quos  vulgavit  Dacherius  ad  calcem  Operum  Guiberti 
Novigentini,  pag.  520.  Horum  librorum  duo  priores  miracula  illa  persequunlur,  tertius  autem,  isque  pro- 
lixior,  tractat  de  ornata  per  S.  Norbertum  et  Barlholomauim  episcopum,  et  Monasteriis  locupletata  dioeccsi 
Laudunensi.  Bartholomaeus  iile  praefuit  ab  Anno  1113  usque  ad  ltoO.  Vide  Sammarthanos  tom.  II  Gallise 
Chrisl.,  pag.  020  seq.  Idem  Hermannus  testatur  scripsisse  se  Vitam  S.  Hildefonsi,  Toletani  Archiepiscopi, 
eamque  Jibris  ejustribus  de  Virginitate  sua  praemisisse.  Hermannum  hunc  in  genealogia  illius  Bartholomoei 
tradenda  testem  omni  exceptione  majorem  laudai  Petrus  de  Marca,  Marca:  Hispanicse  libro  IV,  pag.  455. 

MONITUM  IN  TRACTATUM  SEQUENTEM 

(Gallandi  Biblioth.  Patr.,  tom.  XIV,  pag.  381.  Venetiis  1781,  fol.) 

Hermannus,  sive  Herimannus,  S.  Martini  Tornacensis  abbas  tertius  post  Segardum  m  Kal.  Febr.  anni 
1127  vita  fuuctum.  natus  est  Radulpho  patre.  Vix  expletis  novem  sui  regiminis  annis  in  paralysm  lap- 
sus,  clavum  sponte  deseruit  resignavitque  in  manus  Simonis  Tornacensium  episcopi.  Dicitur  post  dimis- 
sum  regimen  Homam  missus  fujsse  et  mox  Hierosolymam  petiisse.  Quid  in  eo  itinere  actum  de  illo  sit 
non  constat,  uliis  captivum,  aliis  martyrem  obiisse  docenlibus.  Inter  coetera  cum  abbas  esset  scripsit 
opusculum  De  Incarnatione  Domini  ad  Stephnnum  archiepiscopum  Viennensem,  quod  ex  codice  abbatice 
Viconiensis  edidit  Oudinus  inter  opuscula  quorumdam  scriptorum  Gatlueet  Belgii,  nosque  exinde  recu- 
dendum  accepimus.  Pietatem  ubique  et  non  vulgare  ingeniumreiolet.  Descriptus  est  codex  ilie  anno  1149 
ut  ad  calcem  habetur. 

HERMANNI  ABBATIS 
TRACTATUS 

DE  IMARMTIGWE  JESII  CHRISTI  DOMINI  NOSTRI 
PRiEFATIO.  A  nus  omnium   monachorum   minimus,    in   selernum 

Reverendo  Patri  et  Domino  suo  Stephano    Dei      gaudere  cum  Christo,  dc  Chrislo,  per  Christum,  iu 
gratia    Viennensi    archiepiscopo,    frater    Herman-      Christo. 

Patrol.  CLXXX.  I 
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De  benignitate  quse  nie  de  longinqua  regione,    id  A  ludibria  .sustineret,    praeserlim  cum  de  eo  per  Psai- 
est  de  urbe  Tornaco,  quae  in  finibus  Francorum 

sita,  metropolis  Flandriae  dignoscitur  esse,  venien- 
tem  tam  hilariler  suscipere  etvobiscum  dignatus 
estis  retincre,  non  quales  debco,  sed  qiiales  valeo 
vestrse  paternilati  gratias  refero,  utque  ipse  pro  cu- 
jus  amore  lioc  fecistis,  vobis  Dominus  retribuat  pro 

me,  ipsius  misericordiam  exoro.  Quia  vero  majc- 
stas  vestra  dignala  est  petere  ut  opusculum,  quod 
de  incarnatione  Domini  parvitasmea  fecerat,  vobis 
oslenderem,  ecce  libcns  pareo  jussioni  vestrao, 
orans  ut,  si  quid  in  eo  perperam  dictum  est,  per 

vos  corrigatur  ;  quod  vero  bene,  per  vos  approbe- 
tur.  Sciatis  tamen  me  in  eo  nihil  de  meo  posuisse, 
sed  quod  in  sanctis  doctoribus  legeram,    et  maxime 

mistom  dicatur :  Omnia  quwcunque  voluif  fecit  in  ccelo 

et  in  lcrra?  (l'sul.cx\x]\,(j.)  Si  enim  in  voluntatc 
ejus  univcrsa  sunt  posita,  et  non  est  quijwssitresi- 
ste.re  voluntali  cjus  (Esther.  xm,  0),  quare  non,  sicut 
dixit  Fial  lux,  et  facta  est  lux  (Cen.  i,3),  ita  etiam 
supra  thronum  majeslalis  suae  in  ccelo  residens, 

praecepit  ut  captivus  homo  de  diaboli  manu  libera- 
retur  et  in  coelum  cum  angelis  lcvaretur?  Nam  sic- 
ut  rex  aliquis  praepolens,  cum  posset  servum  suum 
ab  aliis  servis  captum  solo  jussu  cripere  et  Iiberlati 
reddere,  si  nollel  eum  aliier  liberare  nisi  se  ipsum 

pro  eo  in  vinculis  poneret,  non  misciicordia,  sed  ni- 
mia  insipientia  depularetur,  ita  et  DominusDeus, 

cum  solo  nulu,  nedum  jussu,  posset  hominemde  dia- 
inlibro  domini  Anselmi  Cantuariensis  archiepiscopi,  g  boli  potestate   liberare,   ul  salva  pace  ejus  dicatur, 
quem  de  eadem  materia  compositum,  Cur  Deus 
homo  nominavit,  velut  in  uno  vasculo  congrcgasse. 
Praeterea  dominus  Odo  Cameracensis  episcopus  piee 
memoriae  vir,  nost:i  ccenobii,  id  est  beali  Martmi 
Tornacensis,  primus  monachus  et  primus  abbas, 
qui  me  et  patrem  meum  tresque  germanos  meos 
monachos  fecit,  et  cui  ego,  licet  indignus,  in  ejus- 
dem  cccnobii  regimine  terlius  abbas  successi,  is,  in- 
quam,  abbas,  Odo,  in  vigilia  Nativitatis  Domini,  de 
eadem  incarnatione  ejus  sermonem  per  pulchrum  et 

prohxum  fralribus  noslris  in  capitulo  singulis  an- 
nis  facere  consueverat,  adeo  ul  cum  mane  incipe- 
ret,  usque  ad  horam  fere  sextam  eum  prolcnderet. 
Et  quia  tunc  eram  adolescens  et  capacis  ingenii, 
non  pauca  ex   ejus  verbis  memorioe  commendavi 

slullum  et  incredibilc  videtur  ut  pro  ejus  ereptione 

vellet  prius  per  semctipsum  expcriri  ulrum  lac  in 
malris  uberibus  amarum  csset  an  dulce?  Uterque 
enim  a  Deo  crcatus,  ulerque  Dei  fuerat  servus, 

homo  scilicet  etdiabolus.  Et  si  servus  nequam  sim- 
plicem  servum  fraudulenlo  consilio  sedu\erat,  et 
proprio  domino  sublractum  sibimet  subjugaverat, 

nonne  justum  fuit  ut  servus  nequam  pro  sua  nequi- 
tia  punirelur,  ct  servus  simplex  de  ejus  dominio  li- 
bcraretur  ?  Cum  haec  dicunt,  non  considerant  illam 
divinse  Scriplurag  senlentiam,  quod  sapientia  vincit 

ma.lilid.rn, attengens a  fine ad  finem  fortiter,  etdispo- 
nens  omnia  suaviter  (Sap  lxxxi).  Non  solum  eni.n 
forliludo  Dcoconvenit,  sed  etiam  suavitas  ;  suavitas 
autem  non   soium  in  amicis  sed  etiam  in  inimicis, 

quae  nunc  etiam  referam  vobis  et  omni  legere  vo-  u  Suavis  enim  Dominusuniversis,  etmiserationesejus 
lenti.  Ilaquc  pronuntiato  ex  more  Evangelio  :  Cum 
esset  desponsata,  etc.  (Matlh.x),  sicut  mihi  videlur, 
hoc  modo  solebat.  incipere  : 

CAPUT  PRIMUM. 

Quos  fuerit  necessitas  incarnationis  Filii  Dei,  hic 
quceritur. 

Redemptoris  nostri  nativitatem  annua  devotione 
celebraturi,  fratres  charissimi,   sollicile  et  diligenter 
considerare    debemus,  qua  ratione  vel  necessitate 
carnis  nostrae  infirma  suscepit,  passionisque  simul 
opprobria  pertulit.  Quam    queestionem  non  solum 
fideles,    sed   et  infideles  quique  solent   discutere 

illi  quidem  addendo,  isti  vero  pic  et  religio.se  cau- 

super  omnia  operaejus  (Psal.  cxuv,9).  Ulergo  dili- 
gentius  perscrutari  valeamus  cur  Deus  bomo  faclus 
fuerit ;  primo  considcremus  cur  Deus  ipsum  primum 
hominem  creaverit. 

CAPUT  II. 
Cur  Deus  ipsum  primum  hominem  creavit. 

Omnipotens  ilaque  Deus,  Pater,  et  Filius,  et  Spi- 
ritus  sanctus,  trinus  quidem  est  in  personis,  sed 
unus  in  substantia,  unus  in  majestate.  Deus  quidem 
est  Pater,  Deus  Filius,  Deus  Spiritus  sanctus.  Non 
tamen  idem  est  Pater  qui  Filius  aut  Spiritus  sanctus  ; 
nec  idem  est  Filius  qui  Pater  aut  Spiritus  sanctus  ; 
nec  idcm  Spiritus  sanctus  qui  Pater  aut  Filius.  Ipse, 

sam  hujus  mysterii  perscrulando.    Qua?  enim,    in-  -^  juxla  cujusdam  sapienlis  dictum,  supra  cuncta,  sub- 
quiunl,  necessilas  fuit  ut  Deus  in  utero  femineo  no- 
vem  mensibus  incarnalus  et  inclusus  geslaretur, 
deinde  sicut  alii  parvuli  lacle  maltrno  aleretur,  et 

vagiens  pannis  involverelur  ;  ad  ultimum  inter  la- 
trones  tam  contemplibililer  delusus,  conspulus  et 
suspensus  morerelur  ?  Quibus  cum  respondemus 
illud  Aposloliquod  propter  nimiam  charitatvm  suam 
qua  dilexit  nos  Deus  (Ephes.  xxiv),  Filium  suum 
misit,  in  similitudinem  carnis  pcccati(liom. vm),  ut 
nos  redimerel  el  educeret  de  potestale  diaboli,  qui 
nos  captivos  tenebat  pcccato  primi  parentis,  illico 
subjungunt  :  Quae  ratio  est  ut  Deus  propter  hoc  de 

ccelo  ad  torram  descendcret,    et   lot  passioncs  ac 

ter  cuncta,  inter  cuncta,  extra  cuncia,  supra  cuncta 
nec  elatus,  subtercuncta  necsubstraius,  intra  cuncta 

nec  inclusus,  extra  cuncla  nec  exclusus.  Supra  cun- 
cta  prcesidendo,  subter  cuncta  sustinendo,  intra 
cuncla  ademplendo,  exiracuncla  complectendo.  Ip- 
sius  potestas,  vel  divitiae,  aut  opes  nec  augeri  pos- 
sunt  nec  minui;  quia  nec  dilior  fuit,  cum  totuin 

mundum  creavit,  nec  pauperior  esset,  si  totus  muu- 
dus  deficeret  et  in  nihilum  rcdiret.  Unde  nulla  ne- 

cessilate,  sed  sola  benignitate  mundum  creavit,  sic- 
ut  de  eo  nobilis  illc  consul  Boelius  cecinit  dicens  : 

0,  qui  perpetua  munJum  ratione  gubernas, 
Terrarum  calique  sator,  qui  tempus  ab  tevo 
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Ire  jubes,  stabilisque  mancns  das  cuncla  mcvcri,  A  les   Crcatori   suo   rcmanserant,   in  tantum    ab  eo 
Qucm  non  externcn  pepulerunt  fingere  eauste 
Materias  fluitantis  opus,  verum  insiUx   sumtni 
Forma  boni,  livore  carens.  Tu  .nncta  supemo 
Ducis  ab  exemplo,  pulchrum  pulcherrimus  ipse 
Mundum  mcnte  gcrens,  etc. 

Placuit  itaque  ipsi  supremo  regi,  Domino  Deo  no- 
stro,  aedificare  civitatcm  sibi,  illam  coelesiem  de 

qua  dicilur  in  Psalmo,  Gloriosa  dicta  sunt  de  te, 

civitas  Dei  '  Psal-  lxxxvi.  3),  cujns  muros  non  ex 
sua  substantia,  sed  de  mhilo  creavit.  Intelleclumque 

eis  contulit  quo  ipsum  quidem  Dominum  et  Crea- 
torem  suum,  se  vero  servos  et  creaturam  ejus  esse 

COgnoscerent,ipsique  sine  aliquo  labore  vel  diflieul- 
tate  obediendo  in  perpetua  cum  eo  bcatitudino  fe- 
liciter  permanerent.  Nec  lamen  eos  omnes  in  uno 

roborati  et  confirmati  sunt  ejusdem  libori  arbitrii 
perfecta  et  imtnutabili  soliditate,  ut  nullam  ulterius 

peccandi  vel  superbiendi  liabcant  voluntatera.  Unde 
etiani  mystiee  in  Genesis  exordio,  cum  dictum  luis- 
set :  In  principio  creavit  Deus  ccelum  ct  ferram 

(Gen.  i,l) :  Postea  in  secundi  diei  creatione  repelitur 
quod  vocavit  Deus  firmamcntum,  ccclum  (Gen.  1,8). 
Quod  beatus  Gregorius  exponens  dicit  virtutes  an- 
gelicas.quae,  ruentibus sociis,  cuni  Deo  remanserunt, 
in  lanta  soliditate  fuisse  conlirmatas,  ut,ad  compa- 
rationom  hujus  firmitatis.  videantur  prius  quasi  in- 
tirmi  ct  imbccilles  fuisse  ;  sed  in  secundo  die,  id  est 

in  hac  sequenti  confirmatione,  merito  coelum  pro 
soliditate  vocari  debere.  Ecce  eigo  gloriosa  ilii  sum- 

gradu  a?quales  esse   ordinavit,  sed  sicut  per  Isaiam  B  mi  re8'is  civitas  gravcm  ruinam   pertulit,  murusque dicilur  ei  quicaoteris  estpraelatus :  Omnis  lapis  pre- 
tiosusoperimentumtuumsardius,topax,ius,ctjaspis, 

etchrysolithus,onyx  etberillus  (Ezech.x\m,Vi),sap- 
phirus,carbunculus  et  smaragdus. Quod  beatusGre- 
gorius  in  Homilia  decem  drachmarum  exponens  : 
•  Ecce,  inquit,  novem  dixit  nomina  lapidum,  quia 
profecto  iiovcra  sunl  ordines  angolorum,  quibus 
omnibus  ille  unus  angelus  fuit  praelatus.  »  Sed  ma- 
gnitudinem  atque  excellentiam  gloiiae  el  claritatis 
suse  ferre  non  sustinens,  contra  Crealorem  suum 

intumuit,  sicut  rursus  ei  per  eumdem  Isaiam  dici- 
tur :  Quomoio  cecidisti.  de  ccelo,  lucifer,  qui  mane 

oriebaris,  qui  diccbas,  in  corde  tuo  :  In  ccelum  con- 
scendam,  super  astra  coyli  cxaltabo  solium  meum, 

ejus  non  parva  ex  parte  interruptus  fuit.  Cum  au- 
tem  longe  post  ruinam  illam  Daniel  prophetade  his 
qui  remanserunl  dixerit  :  Millia  millium  ministra- 
bant  ei,  et  decics  millies  ccntenamillia  assistebant  ci 

(Dan.  vn,  10)  :  quis  oeslimare,  quis  cogitare  sulfi- 
ciat  quatenus  decor  domus  illius  fuerit  vel  urbis, 
quandiu  cunctis  civibus  suis  inlegra  mansit?  Ne 
ergo  tam  speciosam  civitatcm  ruina  illa  vel  interru- 
ptio  diutius  dedecoraret,  placuit  superno  opifici  pro 
ejus  reslauratione  aliquam  crealuram  condere.  Si 

vero  aliquis  quserat  cur  ex  eis  qui  ceciderant  angelis 
eam  non  reslaurarit,  cum  viderit  in  subsequentibus 
difficultatem  reparationis  humanae  ;  facile  per  se- 
ipsum  poterit  perpendere  lapsos  angelos  nullalenus 

ascendam    super  altitudinem  nubium,  similis  ero  n  Jam  reParari  posse.  Creavit  itaque  Deus  hominera, 
Altissimo  ?  (/sa.xiv,  12.)  Illo  veroconlra  Creatorem 
superbe  intumescente,  non  defuerunt  ex  angelis  qui 
se  ei  conjungerent  et  ad\ersus  Dominum  cum  eo 
superbireut.  Sed  ille  jusius  judex,  mhil  ir.ordinalura 
in  sua  civitate  relinqucre  volenSj  illos  pretiosos 
virtutum  ccelestiura  lapides,  qui  contra  Condilorem 

sese  erexerani,  protinus  de  ccelo  dejecit  et  praccipi- 
tavit.  Sicque  qui  prius  fuerant  angeli,  nunc  appcl- 
lantur  diaboli,  hoc  ipsum  Domino  in  Evangelio  te- 
stante  ubi  dicilur  :  Videbam  Satanam  sicut  fulgur 
de  cozlo  cadentem  (Luc.  x,  18).  Hic  si  aliquis  quaerat 
quomodo  ad  tam  praecelsam  dignitalem  angelorum, 
in  coelis  positorum,  tam  mala  tamque  noxia  peslis 
superbiaj  ascendere  vel  irrepere  potuerit,  quisve 
primus  ejus  auctor  exstiterit,  vel  quomodo  tantse 

:red  non  tanlae  sublimitatis  quanlee  angelos  focerat,  ne 
forte  et  ipse  gloriam  suam  non  ferens,  contra 
Deuni  superbiret  et  periret.  Ex  anima  ergo  ratio- 
nali  et  carne  eura  consistere  voluit,  quatenus  anima 
quidem  rationali  assimilaretur  angelis,  carne  vero 
quas  de  limo  terrae  esset,  semper  ad  humilitatem 
provocaretur,  dum  se  ex  ea  parcm  bestiis  fore  con- 
templarelur.  Felicem  tamen  et  omnis  infirmilatis 
vel  indigentiae  seu  corruplionis  immunem  in  eo 
statu  eum  creavit,  ut,  si  peccare  nollel,  nunquam 
moreretur,  si  vero  Creatori  inobediens  esset,  proti- 
nus  morti  obnoxius  fieret.  Quia  vero  de  terra  factus 

fuerat,  in  terreslri  Ioco,  id  est  in  paradiso  eum 

posuit,  intellectum  ralionalem  ei  contulit,  nihilque 
aliud  obedientia?,  nisi  ut  de  una  sola  arbore  non 

celsitudinis  creatura  ea  corrumpi  vel  infici  potuerit,  D  comederet>  ci  injunxit.  Quod  si  contemneret,  mor- 
lcgat  librum  prajfati  domini  Anselmi  de  casu  dia- 
boli,  ubi  tractat  cur  Deus  ei  perseverantiam 
non  dedit,  ibique  multa  proficua  invenire  poterit. 
Quidam  eham  sapiens,  inde  requisitus,  sic  bre- 
viter  et  eleganter  quatuor  versiculis  respondit  : 

Quid  pelis  indemalum ,cum  sintbona  cuncta  creala? 
Defeciu  proprio  sunt  mala,  quce  mala  sunt. 

Cum  vitio  careant  etenim,  vitium   tamen  ex  se, 
Et  per  se  citius  dulcia  pomu  trahunt. 

Ruentibus  autem  superbis  angelis  et  libero  arbi- 
trio  quod  prius  habuerant  male  abusis,  hi  qui  fide- 

tcm  illico  subsecuturam  ei  comminando  prsedixit ; 
si  vero  servaret,  tempore  congruo  de  terra  levan- 
dum,  et  cum  angohs  in  conlo  cognosceret  se  fore 
collocandum.  Sociam  quoque  ei  de  costa  sua,  id  est 
de  semelipso  factam,  quae  ei  proiom  generaret,  ad- 
didit;  et  quid  facere  deberent  utrosque  odocuit. 
Invidens  diabolus  illuc  hominem  de  limo  torrae  fa- 

ctum  ascendere  unde  ipse  lam  pra-claius  sciobatur 
corruisse,  sicut  omnibus  nolum  cst  per  serpenlera 
mulierem  seduxit,  et  per  eam  viro  fructum  vetitum 
comedere  suasit,  sicque  utrumque  sibi  subdidit,  ac 

per  hoc,  consilium  Dei,  quod  ei  disposuerat,cassare 
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studuit,  irao  se  cassasse  exsullavit.  Ecce  crgo  homo  A  ciliatio  sine  aliqua  peccati  ipsius  salisfactione  fieri 

ad  imaginem  Dei  factusunivcrsa;que  creaturae  quam 
sub  ccelo  Dcus  fccerat  pradatus,  Cum  in  honore  essel, 
noninlellexit(Psal.x\.y\\\,1.\),imono{uitinteiligere 

ut  bene  ageret  (Psal.  xxxv,  4),  idcoque  juslo  Dei  ju- 
dicio  comparatus  estjumentis  insipientibus  ,e  l  similis 
factus  est  illis  (Psal.  xlviii,  21).  In  praesenii  vita, 
brcvi  vivens  tempore,  repletur  multis  miseriis  (Job 

xiv,  1),  moriens  infernalibus  adducilur  tenobris. 
Quid  ergo  raiscr  faciet?  Quo  seconvertet?  Quomodo 

poterit  rcsurgere  seque  de  diaboli  manu  vel  servilutc 
liberare?  Per  sc  certe  surgere  non  potest.  Clamet 
ergo  ad  Dominum  et  dicat :  0  Domine !  quia  ego 
servus  tuus,  et  filius  ancillce  tuce  (Psal.  cxv,  16). 
Educ  de  carcere  animammeam  (Psal.cxu,  8).  Eripe 
me  de  inimicis  meis>  Deus  meus  (Psal.  lviii,  2;. 

CAPUT  III. 

Conveniens  fuit  ut  homo  post  peccatum  non  redime- 
retur,  nisi  cum  aliqua  satisfaclione  facta  Deo. 

Sed  quid  faciet  Dominus  Deus?  verum  est  certe  : 

quia  omnia  quoecunque  voluit,  fecit  in  ccclo  et  in 

terra  (Psal.  cxxxiv,6) :  nihil  tamenfacere  potest  vel 

debet  injuste.  Et  si  prseceperit  diabolo  ut  dimittat 

eum  exire  de  inferno,  quem  injustc  et  per  invidiam 

seduxit,  polerit  ei  diabolus  respondere  :  Verum  qui- 
dem  est,  Domine,  quod  per  invidiam  eum  decepi  ; 

sed  tamen  si  violenter  eum  mihi  abstuleris,  injusle 

me  tractabis.  Non  enim  meum  mihi  violenter  sub- 

didi  quoniam  per  violentiam  nihil  ei  facere  potuis- 
scm.  Tu  ei  prsecepisti  de  ligno  non  comedere,  ego 

non  potcst.  Alioquin  ctiamsi  Dominus  Deus  miseri- 
cordia  molus  homini  pcccalum  mdulgeiet,  eumque 
dc  inferno  educeret,  esselne  juslum  ct  conveniens 

ut  eura  sic  sonlidum  ct  maculalum,  nullaque  satisfa- 
ctione  lotum  vel  mundatum,  cum  angclis  tam  mun- 
dis  ct  gloriosis  qui  nunquam  Deum  offenderunt  in 
cu;lo  collocarcl?  Et  ubi  esset  quod  dicit  Apostolus  : 
Quce  communicatio  luci  ad  tencbras?(Il  Cor.  vi,14). 
JIoc  revera  inconveniens  esse  omni  sanum  sapienti 

palet.  Quaproptcr  aliquam  satisfactionem  oportet 
hominem  facere,  qua  possit  Deum  placare.  Cujus- 
modi  autem  debeat  osse  ipsa  salisfactio,  vidcamus 

sub  exemplo.  Verbi  gratia.  Sit  rex  aliquis  praepo- 
ter.s,  qui  unum  cx  principibus  suis  contumacem  sibi 

g  et  rebellem  ejiciot  de  rcgno  suo.  Si  postea  illi  regi 
domino  suo  voluerit  reconciliari,  primum  oportet 

ut  ex  integro  reddat  quidquid  ei  abslulit,  aut  si  illud 
non  potcst  redderc,  rcddat  quod  lantumdem  valeat. 
Deinde  pro  contumacia  et  superbia,  qua  conlra 

eum  rebellavit,  secundum  leges  curiae  suae  et  judi- 
cium  oplimalum  suorum  ei  salisfaciai.  Quandiu 
enim  retinet  et  non  rcddit  quod  ei  abstulil,  non  est 
convenicns  vel  digna  salisfactio,  nec  ad  honorem 

regis.  Si  enim  rex  sua  retinenti  indulserit,  veniam- 
que  donans  in  regnum  suum  redire  permiscrit, 
dicent  ulique  homines  ideo  cum  indulsisse,  quia 
emendare  vel  sibi  eum  aliter  subjicere  non  potuit, 
sicque  hujusmodi  salisfactio  vel  reconcilialio,  ad 
vilitatem  ac  dedecus,  seu  opprobrium  fiet  regis. 
Similiter  crgo  homo  qui  pro  culpa  sua  ejeclus  est 

suasi  ei  comedere;  lu  ei  prsedixeras  quod  si  come-  L  de  paradiso  et  reiegalus  in  inferno,  si  Domino  Deo 
deret,  moreretur,  ego  ci  diX1  quod  non  moreretur ;      yuU  reconciliari  et  gratiam  ejus  recipere,  priraura 
ipse  autem  magis  credidit  mihi  quam  tibi,  et  pro- 
pter  consilium  rneum  sponle  despexit  prseceptum 

tuum.  Cum  ergo  eum  violenter  peccare  non  fecerim, 

sed   tanlummodo    ut   peccaret   suaserim,    injuslum 

certe  erit  si  eum  rrihi  violenter  abstuleris.  Dimiite 

potius  eum  congredi  mecum,  et  sicut  sese  sponte 

mihi  supposuit,  ita  si  potuerit,  eripiat  se  de  mani- 
bus  meis.  Ista  certe  posset  Dco  diabolus  objicere. 

Quanquam  etsi  aliqua  pielas  vel  misericordia  (quod 

impossibile  est)  moveret  diabolum  crga  hominem, 

nihil  lamcn  cjus  pietas  homini  proficeret.  Eliamsi 

Deo  diceret  :  «  Domine  Deus,  saturalus  sum  miseriis 

et   pcenis   infelicis   hominis,  jamque   me   pcenitet 

oporlet  ut  ex  integro  reddat  quidquid  ei  abslulit, 
aut  quod  tanlumdem  valeat.  Deinde  pro  superbia, 

qua  Crealoris  sui  praeceptum  contempsit  el  ejus 
hosli  adhecsit,  ei  satisfaciat.  Si  hoc  ordine  non 
salisftceiit,  satisfactio  ejus  non  erit  ad  honorem 
Dei.  Videamus  crgo  quid  Deo  abstulit,  quando  de 

ligno  vetito  comedit. 
CAPUT  IV. 

Quid  homo  Deo  abstulit,  quando  de  ligno  vetito 
comedit. 

Deus  certe,  ut  supradiclum  est,  ideo  illum  crea- 
vit,  ut  ex  illius  genere  ruinam  resiauraret  supernae 

quod  cum  per  invidiam  seduxerim,  et  concedo  ut  pj  civitalis.  Dicit  etiam  bcatus  Grcgorius,  in  praefata 
educas  cum  de  inlerno,  imo  eliam  deprecor  ut  sicut 

proposuisti,    eum    colloces    cum    angclis  in  ccolo, 
nihil  hooc  tota  ejus  bonitas  homini  confcrret.  Homo 

enim,  si  diligenter  suspiciatur,  nihil  debchat  dia- 
bolo,  vcl  in  manu  vcl   poleslate    ejus  consistebat. 

Contra  Dcum  peccavcrat,  dum  prreceplum  ejus  ul- 

pote  Domiui  sui  conlcmpscrat,  idcoquc  Dcus  eum  iu 
carccre  suo.  id  est  in  infcrno  posuerat;  juslo  tamen 

judicio  illum  ci  tortoreni  tradiderat,  cui  ipsc  stulte 
crediderul.  Si  Dco  a.iquo  modo  reconciliari  posstt, 

ut   Deus  illi   iram    suam   indulgoret,  et  peccalum 

quod  fecerat  dimitlerct,  tunc,  vcllet,  nollctdiabolus, 

acile  de  infcrno  educi  posset.  Hosc  autem  recon- 

Homilia  dccem  drachmarum,  quod  tanlum  nume- 

rum  credimus  ad  eam  accensurum  electorum  homi- 

num,  quanlum  illic  conligit  rcu  ansisse  eleclorum 

angelorum.  Cum  ergo  praeceptum  divinum  trans- 
gicdiens  peccavit,  tot  utique  animas  Deo  abstulit, 
quot  ipse  in  ccelum  lcvare  disposuerat  cum  angelis. 

llaque  si  vult  Deo  reconciliari  et  ad  paradisum  re- 

vcrli,  oporlet  ut  primo  solvat  ei  damnum  quod  in- 
lulit,  tol  scilicet  bomines,  quot  Deus  disposuit  iu 

cccluin  levare,  et  lam  mundos  alque  ab  omui  pec- 
cato  immunes,  sicut  fuii  Adam  antequam  peccasset. 

Aut  si  non  potosl  lot  liomincs  mundos  et  immacu- 
latos  reddere,  solvat  quod  tanlumdom  valeat,  alio- 
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quin  satisfaclio  ejus,  sicut  dictum  est,  non  erit  ad  A  (quod  impossibile  est),  tamen,  ut  eoncedamus  posse 
hororcm  Dci.  Etsi  Deus,  antequam  reddatur  sibi 

quod  ablatum  est,  miserieordia  niolus  homini  pec- 
catum  suum  indulseril,  eumque  angelis  in  coclo  so- 

ciaverit,  non  erit  cerle  justititc  congruum,  ut  ra- 
ptorem  suum,  furem  suum,  homicidam  suum,  qui 

tot  homincs  sibi  rapuit,  lot  furatus  est,  tot  inlerfe- 
cit,  conjungal  liliis  suis,  amicis  suis,  qui  semper 
sibi  ac  si  dulcissimo  palri  servierunt,  nunquam 

eum  oflenderunt,  nunquam  mandatum  ejus  praeter- 
ieruni.  Reddat  ergo  homo,  reddat  Deo  quod  ei 

abstulit,  ut  graliam  ejus  recipere  possit.  Sed  quo- 
modo  reddet  ei  tot  homincs  tales,  quales  fuit  Adam 

antequam  peccasset ?  Ut  de  tot  hominibus  taceam, 
unum  certe  solum  hominem  lalem,  qualis  fuit  Adam 

valere,  illud  certe  patet  quod,  etsi  valeret,  non  ta- 
men  in  pristinam  dignitatem  natura  humana  por 
ejus  sanguinem  restitata  esset.  Justum  enim  esset 
ut  ei  natura  humana  subjiccretur  et  serviret  per 

qiKin  se  redem])lam  esse  cognosceret :  quod  si  fie- 
ret,  jam  prislinse  dignitati  reslitula  non  esset. 
Quando  enim  Adam  factus  est,  nulli  nisi  soli  Deo 
subjectus  est,  licct  pro  substantia  carnis  per  David 
dicatur  :  Mnuistieum paulo  minus  ab  angelis  (Psal. 

vin,  6).  Nunc  autem  si  alius  esset  cui  subjicerelur, 
jam  a  priori  dignitate  inferior  fierct,  nec  aequalis 
esset  angelis,  qui  nemini  subjecti  sunt  nisi  soli 

Deo.  Praeterea  ille  novus  et  justus  homo,  quare  mo- 
rerelur,  qui  nullum  peccatum  fecissel  ?  Mors    enim 

antequam  peccassetin  toto  genere  suo,  id  est  intota  g  non  est  nisi  pccna  peccati  :  et  si  Adam  non  peccas- 
natura  humana,  non  inveniet.  Quando  enim  pecca- 
vit  Adam,  innocentiam  et  munditiam  suam  perdi- 

dit,  peccatorque  et  immundus  factus  est.  Qualis 

autem  factus  esl,  tales  ulique  gcncravit,  quia  pec- 
calor  et  immundus  nonnisi  peccalores  et  immundos 

generare  poluit  :  Quis  enim,  sicut  Job  ait,  potest 

facere  mttndum  dc  immundo  conceptum  semine? 

(Job  xiv,  4 .)  In  tota  ergo  linea  generationis  humanae, 
non  reperietur  unus  homo  sice  peccato,  nedum  tot 
millium  multitudo.  Peccator  autcm  homo,  si  semet- 

ipsum  in  mortem  pro  peccatis  aliorum  offerat  Deo, 
nec  se  solum  poterit  justificare,  nedum  alios.  Nam 
nec  Isaac  sanctus  et  de  sanctis  parentibus  natus, 

si  inter  manus  patris,  Dei  prceceplo   obedientis,  oc- 

set,  nunquam  utique  moreretur.  Novus  itaque  et 

sancius  ille  homo.  ab  omni  peccato  liber  et  immu- 
nis,  non  debet  puniri  pro  peccalore,  sed  qui  pecca- 
vit  debet  pcenam  et  supplicium  subire  peccati.  Hoc 
idem  posset  dici  et  cogitari  de  quolibet  angelo,  si 
fieret  homo.  Unde  dicitur  in  Psalmo  :  Frater  non 

redimit,  redimet  homo  (Psal.  xlviii,  8).  Fratres 
enim  nostri  angeli  sunt,  quibus  secundum  animam 
sequales  sumus,  per  quam  ad  imaginem  suam  nos 
condidit  Deus.  Sed  cum  fraler,  id  est  angelus  tam 
sanctus,  tam  gloriosus,  nos  redimere  non  possit, 

quomodo  redimet  homo,  de  immundo  semine  con- 
ceptus  et  inpeccatisgenitus?  Nondabit  placationem 
suaiti  et  pretium  redemptionis  animae  suoe(ibid.). 

cisusfuisset,  de  inferno  se   liberare  potuisset,  sicut  ̂   Quidergofaciet?  Et  laborabitin  aetemum(ibid.S). ncc  Abel  sanctus  el  Dei  voce  laudatus.  Quod  ergo 

Deo  abstulit,  nullo  genere  reddere  potest. 

Sed  nunquid  saltem  quod  tantumdem  valeat  red- 
dere  poterit?Non  utique.  Nam  licet  in  lege  a  Deo 
per  Moysen  data  sacrificia  fieri  jubeantur  de  bestiis 

et  volatilibus,  tamen,  sicut  ait  Aposlolus  :  Impossi- 
bilecrat  sdnguine  taurorum  et  hircorumauferripec- 
cata  {Hebr.  x,  4).  Omncs  enim  hirci  vel  tauri,  imo 
omnes  bestiae  agri  et  volalilia  cceli,  et,  ut  amplius 
dicam,  totus  mundus  cum  sole  et  luna  et  sideribus 
non  potesl  comparari  uni  homini,  licet  immundo, 

Iicet  peccatori,  nec  valet  eum,  quia  ipse  ad  imagi- 
nom  Dei  factus  est,  quamvis  peccando  eam  in  se 
corruperit.  Et  animam  rationalem  habet,  et  in  fine 
saxuli  resuscilandus  et  ad  judicium  cst  venturus, 

postque  in  aoternum,  licet  in  pcenis,  victurus.  Ncc 

damnum  ergo  quod  Deo  inlulit,  nec  quod  tantum- 
dera  valeat,  potcst  homo  reddere  de  toto  mundo, 

vel  de  suo  genere.  Sed  si  Deus  novum  aliquera  ho- 
minem  justum  et  munlum  faceret,  sicut  fecit  Adam, 
qui  se  propeccatis  omnium  hominum  in  sacrificium 

Deo  offerret,  possMne  sufficiens  hostia  esse?Nequa- 
quam.  Unus  enim  homo,  talis  qualis  fuit  Adam 

antequam  peccasset,  non  valeret  nisi  solum  Adam 
redimere,  aut  umim  hominem,  solum  ei  similem; 

et  sanguis  unius  talis  hominis  non  valeret  nisi  ad 

redemptionem  unius  solius  hominis.  Quanquam 

etiarasi  valeret  ad  redemptionem  omnium  hominum 

Patet  itaque  quod  nec  angelus,  nec  novus  aliquis 
homo,  nedum  vetus  et  peccator,  potest  humanum 
genus  redimere.  Quamobrem  nulla  omnino  creatura 

neque  totus  mundus  potest  pro  peccato  primi  ho- 
minis  digne  satisfacere.  Sed  quod  non  potest  an- 

gelus,  vel  homo  vel  totus  mundus  facere,  Deus  uti- 
que  qui  omnipotens  est,  posset  facere,  quia  omnia 
qucecunque  voluit,  fecit  in  cxlo  et  in  terra  (Psal. 

cxxxiv,  6).  Si  ergo  vellet,  posset  utique  nos  rcdi- 
mere,  quod  nec  angelus,  nec  homo,  neque  alia  quse 
libet  crealura  potest  facere. 

Sed  jara  dixi  quod  pro  peccato  non  debet  mori 
nisi  illa  natura  quse  peccavit,  Deus  autem  non  pec- 
cavit,  ideoquenon  debet  mori.  Redemptionem  ergo 

~  islam  non  potest  facere  nisi  Deus,  nec  debet  illam 
facere  nisi  homo.  Quoniam  ilaque  non  potest  illam 
facere  nisi  Deus,  nec  debet  illam  facere  nisi  homo, 
necesse  cst  ut  eam  faciat  Deus  homo.  Compleatur 

igitur  illud  Psalmistas  :  Redemptionem  misit  Domi- 
nus  populo  suo  (Psal.  cx,  9)  ;  nisi  enim  de  ccelo 
mittatur,  in  terra  non  invenietur.  Unde  rursum  di- 

cilur :  Quia  prospcxilde  excelso  sancto  suo,  Dominus 
dccasloin  terram  aspexit,  ut  audiret  gemilus  compe- 
ditorum,  ut  solveret  filios  interemptorum  (Psal.  ci, 
20,21).  Sed  cum  Deus  constet  in  tribus  personis, 
non  tamen  Trinitatem  necesse  est  incarnari,  quia 

quaecunque  cx  tribus  personis  incarnetur,  Deus  in- 
carnabitur,  quoniam  unaquaeque  per  se   singillaiim 
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persona  verus  est  Deus.  Quserendum   itaque  est  cui  A  Patri  pro  nobis,  mortemqne  suscipiens  vitam  suam 

personse  magis  conveniat  incarnalio.  De  quo  tamcn 
non  est  opuB  diulius  immorari.  Quia  convenientius 
est  ui  Filius  Be  offerat  Pairi  in  sacrificium  pro  nobis 

et  supplicct  Patri,  quam  Pater  Filio.  Praeterea  si 
Pater  incarnaretur  et  Filius  esset  Virginis,  tunc 
duo  Filii  cssent  in  Trinilate,  Filius  scilicet  Dei  Pa- 
tris  et  ipse  Deus  Pater,  qui  esset  iilius  Virginis. 

Ac  per  hoc  quaedara  confusio  sequeretur  persona- 
rum,  et,  dura  de  Filio  tractaretur,  dubitarelur 
utrum  dc  Filio  Dei,  an  de  filio  Virginis  osset  locutio. 

Idem  eliam  contingorct,  si  Spiritus  sancius  incar- 
naratur.  Mullo  ergo  aptius,  mullo  est  convenicnlius 

ut  Filius  incarnetur,  sitque  una  persona  in  Trini- 
tatc  permanens  sine  aliqua  dubietatis  confusione, 

tradidit  pro  peocatis  noslris,  nonne  centies  millies 
in  iufiiiiUim  plus  valuit  quod  ipse  reddidit  pro  no- 
bis,  quam  valuissent  omnes  illi  homines  quos  Adam 
diximus  Deo  absiulisse,  cum  peccavit?  Quo  modo 
ila([ue  se  Deus  Pater  conlinere  posset,  ut  humano 
generi  peccatum  suum  non  dimilteret,  iram  anti- 
quam  non  indulgeret  paradisumque  redderet,  cum 
Filiuin  suum  ddectum,  cosequalem  sibi  et  coaeter- 
num,  pro  eis  in  cruce  pendentem,  manibus  ad  se 
extensis,  tantamsibi  cerneret  solvere  redomptionem? 
Hinc  et  prscfatus  Apostolus  in  eadem  Epislola  :  Qui 
in  diebus,mqa\t,carnie  suce, prec.es  supplicationesque 
adeum  guipossitillumsalvum  facere  amorte,  cum 

clamorevalidoet  lacrymis  offeren:-,  exauditusestpro 
Filius  Dei  ellilius  Virginis  :  per  hoc  quod  ex  Patre  g  suareverentia(Hebr.  v,  7).Solvitergo  misericorditer 
genitus  est,  verus  Dcus  permanens ;  per  lioc  quod 

de  Virgine  natus  est,  verus  homo  exsistens.  A!io- 

quin  nisi  se  de  nostro  genere  novum  homincm  fa- 
ceret,  ad  nos  utique  ejus  natura  non  portineret, 

nec  pro  nobis  mori  deberet,  quia  de  nalura  illa 

quse  peccaverat,  natus  non  esset.  Nunc  autem 
cum  de  carnc  Adam  veram   carnem  sumat   absque 

pro  nobis,  quod  pro  se  non  dcbebal,  dicens  cum 
propheta  David  :  Quce  non  rapui,  tunc  exsolrebam 
(Psal. lwui,  5).  Hinc  et  Isaias  :  Vulneratus  est 
propter  peccata  nostra,  attritusest  propter  scelera 
nostra  :  disciplinapacis  nostrce  super  eum,  ellivore 
ejus  sanati  sumus  (hai.  liii,  5).  Disciplinam  enim 
mortis  et  dolorum  atque  passionem,  quam  pro  pec- 

peccato,  quia  non  de  virili  semine,  sed  de  Spiritu      cr.tis  nostris  merueramus,  ipse  pro   nobis  suscepit, 
sancto  conceptus  et  natus  est,  licet  ipse  peccatum 
non  fecerit,  nec  inventus  sit  dolus  in  ore  ejus,  ac 

pcr  hoc  mori  non  mereatur,  propterconsortium  ta- 
men  et  participationem  humanitatis  nostrse,  recte 

et  convenienter  poterit  et  debebit,  si  voluerit  mori 

pro  fratribus  suis,  qui  ejusdem  generis,  ejusdcm 
sunt  secum  naturse.  Unde  et  Apostolus  :  Decebat 

enim,  inquit,  eum  propter  quem  omnia  et  per  quem 

omnia,  qui  multos  filios  in  gloriam  adduxerat,  au- 
ctorem  salutis  eorum  per  passionem  consummare. 

Unde  debuit  per  omnia  fratribus  assimilari,  utmise- 
ricorsfieret  el  fidelis  pontifex  ad  Deum,  utrepropi- 
tiarel  delicta  populi(Hcbr.  n,  10,  17).  Dicens  ergo 
debuit  pcr  omnia  fratribus  assimilari,  non  ita  hoc 
inlulit,  quod  debuerit  mori  pro  peccato  sicut  alii 
moriuntur,  sed  solummodo  pro  misericordia  et 
participatione  humanitatis  nostrae. 

CAPUT  V. 

Congrua  et  decens  redemptio  naturce humance . 
Intueamur  vero  nunc  quam  congrue  et  decentor 

sequatur  redcmptio  humanoe  naturae.  Diximus  supe- 
rius  quod  humana  natura  debet  primum  Deo  red 

et  per  eam  nos  Deo  Patri,  sibique  ipsi  et  Spiritui 
sanclo,  id  est  sanctse  Trinitali  quse  unus  Deus  est, 

reconciliavit  ;  pacemque  inler  nos  et  Deum  in  san- 
guine  suo  pius  mediator  reformavit.  Ipse  est  enira 
sacerdos  a  quo  et  per  quem  reconciliati  sumus,  ipse 

hostia  qua  reconciliati  sumus,  ipse  est  Deus  cui  re- 
conciliati  sumus. 
'  CAPUT  VI. 

FitDeo  condigna  satisfactio  per  incarnationem. 

Postquam  ergo  per  ipsum  Dei  et  hominum  me- 
diatorem  Christum  Jesum,  humana  natura  reddidit 

Deo  pretium,  quod  multo  plus  valebat,  quam  omnes 
homines  quos  ei  abstulerat,  videamus  etiam  nnnc 

quomodo  de  contumacia  et  contemptu,  quo  ejus  prae- 
coptumtransgressus  est,  satisfaciat.  Sic  enim  supe- 
rius  rectum  ordinem  regise  satisfactionis  proposui- 
mus,  ut  princeps  expulsus  et  reconciHandus  primum 
solveret  regi  ex  integro  quod  ei  abstulerat,  aut 
sequipollens  ;  deinde  procontemptu  regise  majeslatis 
et  contumacise  modum  consideremus.  Hominem 

Deus,  ut  supra  dictum  est,  ex  duabus  naturis  com- 
posuil,  id  est  ex  spirituali  et  corporali :  ex  spirituali 

dere  quod  ei  abstulit,  id  est  tot  homines  quot  adci-  D  secundum  animam,  cx  corporali  secundum  carnem, 
vitatsm  suam  reslaurandam  vcl  complcndam  ne- 
ccssarios  esse  disposuit,  vel  qued  lanlumdem  valeat. 
Dei  crgo  Filius,  unus  cum  Patre  Deus  existens, 
nonne  mclior  esl  quam  non  solum  illi  qui  ad  supernae 
civitatis  aedificium  restaurandum  erant  necessarii, 

verum  etiam  omnes  angeli  et  archangeli,  imo  uni- 
versa  generaliter  creatura  totius  mundi  ?  Crealor, 

inquam,  omnis  creatursc  nonnc  melior  est  omni 
crcatura  ?  Dcus  omnipotens  qui  omnia  solo  jussu 

fccil,  el,  si  pcrirent,  solo  jussu  iu  momento  omnia 

reficerct,  nonne  mclior  est  et  pius  valot  omnibus 

quae  fecil  ?  Dum  crgo  se  obtulit  in  sacrificiuui  Dco 

qu83  de  terrse  limo  facta  est.  Sed  secundum  ani- 
nam,  quse  et  rationalis  est  et  immortalis,  factus  est 
homo  ad  imaginem  et  similitudinem  Dei ;  secundum 
carnom  vero,  quse  de  terra  facta  cst,  non  factus  est 
ad  similitudinem  Dei,  quia  Deus  nec  oculos,  uec 

aures,  nec  aliquod  membrum  corporale  habet,  quo- 
niam  summus  et  incircumscriptus  spiritus  est.  Et 

quod  legitur  in  Psalmis:  Manus  tiue,  Domine,; 

runt  me  et  plasmavcrunt  mc(Psal.  c\vin,7o):  item- 

que  :  Oculi  Domini  supcrjustos  et  aures  cjus  in  pre- 
cescorum  (Psal.  xxxui,  16),  et  similia  mulla.  Non 

simpliciter  ad  litteram  sunt  accipienda,  sed  figura- 
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literintelligenda  :  Littera  enim  occidit,  spiritus  au-  A  homo  ?  Quia  enim  homo  stulte  voluit  esse  Deus,  mi- 
tem  vivijicat  (II  Cor.ui,  6).  Alioquin  el  a!as  Deus  ha- 
bebit,  quia  de  illo  legitw :  Lt  asccndit  supcr  cheru- 
bim  etvolavit.volavif.  supcr  pennas  ventorum  (Psal. 
xvn,  11).  Anihropomotpliitae  ergo  bseretici,  qui 

clicunt  hominem  sectradum  corpus  factum  od  ima- 
ginem  Dei,  aut  oslendant  hominem  volare,  quia 
Deus  legitur  volasse,  aut  recognoscant  faluitatem 

nimiae  simplicilalis  sua\  Sola  ilaque  rationalis  crea- 
tura,  angelica  scilicet  atque  humana,  similitudinem 
Dei  in  se  continei,  quamvis  angelus  non  lcgatur 

factus  ad  imaginem  Dei.  Sic  enim  per  Isaiam  dici- 
tur :  Tu  siynaculutnsimilitudinis,  plenus  sapienlia 
et  pcrfcctus  decore,  in  deliciis  Paradisi  Dei  fuisti 
(Ex,ech.  xxvin,  13)  Quodbcatus  Gregorius  exponens: 

sericorditer  Deus  factus  est  homo.  Ilinc  et  beatus 

Apostolus  :  Hoc,  inquit,  scntitc  in  vobis  quod  et  in 

Christo  Jesu,  qui,  cum  in  forma  Dei  esset,  non  rapi- 
nam  arbiiratusesl  essese  (equalem  Deo (Philipp. n, 

C).  Ecce  quam  dislincte  superbiam  hominiset  humi- 
litatem  Christi  nolavit.  Homo  enim  per  rapinam 

conatus  est  Deo  esse  cequalis,  et  hoc  arbilratus  est 
se  per  fruclus  vetiii  comeslionem  posse  assequi  ; 
Christus  aulem  non  rapina,  sed  natura  ocqualis  Deo 
fuit.  Homo  cum  in  forma  scrvi,  imo  Dei  servus  esset, 

superbe  se  voluit  extollere  ad  similitudinem  Dei  : 
Christus  vcro  cum  in  forrna  Dei  esset,  semetipsum 

exinanivit  formam  servi  accipiens  ,in  similitudinem 
hominum  factus,  et  habituinventusut  homo(ibid.,l). 

«  Notandutn,  inquit,  quod  non  ad  simililudinem  Dei  p>  Adam  sine  aliqua  necessilate  praeceptum  Dei  trans- 
factus,  sed  signaeuhim  simililudinis  dicitur, ut  quo 

in  eo  subliiior  est  natura,  eo  in  illo  imago  Dei  subti- 
lius  vel  similius  insinuetur  expressa.  »  Similius  ergo 
in  angelo  qui  nihil  habet  corporale  sed  solummodo 

spirilus  est,  imago  Dei  est  cxpressa,  quam  in  ho- 
mine  qui  corpus  gestat  torrestre,  licet  dicat  idem 
beatus  Gregorius  in  Expositione  Ezecliielis  quod, 
ad  compaialionem  summi  illius  et  incircumscripti 
spirilus  qui  est  Deus,  eliam  angeli  corporei  possunt 
dici.  Seeuudum  animam  itaque  homo  faclus  est  ad 

imaginem  Dei,  et  similis  est  angehs,  imo  aequalis  ; 
secundum  corpus  vero  inferior  est  angelis,  testanle 

Psalmista  qui  ait  :  .Vinuisti  cum  paulo  minus  ab  an- 
gelis  \Psal.  vm,6).  Adam  itaque  per  rationalem  sibi 
intellectum  sibi  a  Deo  datum,  debuit  cognoscere 
se»e  minorem  esse  angelis  ;  per  superbiam  conatus 
esl  superior  esse  angelis,  et  Deo  consimilis.  Mulier 
etenim  credens  serpenti  dicenti  :  Scit  Deus  quod 
in  quocunque  die  comcderitis  ex  eo  aperientur  oculi 
veslri,  et  eritis  sicut  dii  scientes  bonum  et  malum 
(Gen.  in,  4;,  ea  intentione  comedilet  viro  comedere 
suasit,  quia  speravil  quod  futuii  essent  dii.  Unde  et 
ipse  Deus  :  Ecce,  inquit,  Adam  quasi  unus  exnobis 
factus  est,  sciens  bonum  et  malum  (ibid.  xxn).  Ecce 
quanta  superbia  quod  homo  de  terrae  limo  factus 
conatur  excellere  angelos,  et  par  essc  Deo  creatori 
suo  !  Unum  ergo  idcmque  cst  vitium  supcrbientis 
angeli  et  superbienlis  hominis.  Quamobrem  justo 
Dei  judicio  paiem  culpam  par  pcena  sequilur,  quia 

ille  de  ccelo,  et  hic  ejiciiur  de  paradiso.  Sed  illum 

gressus  est,et  obedienliamejus  servare  contcmpsit ; 
Christus  vero  dicens :  Non  veni  facere  voluntatem 

meam,  sed  ejus  qui  me  misit  (Joan.  vi,  38),  per  mul- 
larum  tribulationum  difficultates  et  angustias,  factus 
est  obediens  Patri,  servavitque  irrefragabiliter  ejus 
obedientiam  non  ad  tempus,  sed  usque  ad  morlem. 

Nec  ipsam  jucundam  aut  suavcm  vel  honorabilem 

mortem,  sed  duram  et  ignominiosam,  mortcm  sci- 
licet  crucis.  Unde  et  ipse  haec  omnia  sciens  et  pas- 
sioni  propinquans,  cum  discipulos,imo  totum  genus 
humanum  Dco  Patri  commendans,  oraret  pro  omni- 
bus  :  Ei  pro  eis,  inquit,  sanctifico  meipsum,  ut  sint 
et  ipsi  santtificatiin  veritate  (Joan.  xvn,  19).  Ac  si 
dicerel  :  Pio  eis  offcro  meipsum,  qui  plus  valeo 

quam  omnes  homines  quos  tibi  abstulerunt,  qui  pro 
eis,  cum  essem  Deus,  Filius  tuus  unigenitus,  homo 
factus  sum,  et  usque  ad  mortem  tibi  obediens  sum. 
Dirigatur  ergo  pro  eis  oratio  mea  sicut  incensum  in 
conspectu  tuo,et  elevatio  manuummearumixi  cruce 
fecit  pro  eis sacrificium  vespertinum  (Psal.  cxl,  2), 
ut  dimissa  omni  peccati  originalis  macula,  sint  et 

ipsi  sanctifcati.  Sic  ergo  :  Cum  clamore  valido  et 
lacrymis  offerens,exauditus  estpro  sua  reverentia, 
peractoque  sacrificio  et  satisfactione  ad  integrum 
completa  :  Consummatum  est,  inquit,  et  inclinato 

capite  emisit  spiritum(Joan.\w, 30).  Quodquema- 
gis  mirandum  est,  et  dulci  memoria  retinendum, 

jugique  ruminatione  venerandum  :  non  solummodo 
sanguinem  suum,  qui  majoris  est  pretii  quam  tota 
creatura  quae  Deus  non    est,  Patri   suo  pro   nobis 

sine    aliqua   spe    recuperalionis   lapsum   credimus,  D  recompensavit,    sed   etiam    omnes   homines,    quos 
quamvis  lcgalur  Origenem  scripsisse  quod  Salvator 

nosler,  sicul  pcrdilum  li.unincm  reparavit,  ita  quo- 
que  post  resurrectionem  prolapsum  angelum  peracto 

judicio  libeiabil.  Homo  vero  qui  jam  per  inedia- 
torem  Jesum  Cliristum  solvit  Deo  quod  ei  abstulerat, 
pretium  scilicet  sanguinis  ejus  plus  valentis  quam 

illud  quod  ei  abstuleral,  nunc  superest  ut  pro  con- 
tumacia  et  superbia,  qua  contra  eum  lurauit,  digne 
ei  salisfaciat. 

Quaeergo  dignior  vel  convenientior  potest  e?se  sa- 
tisfaclio  pro  contumacia  hominis,  qui  superbe  voluit 
esse   similis  Deo,  quam  ut  Filius  Dei  humiliter  fiat 

primus  parens  Deo  abslulerat,  ei  ex  integro  reddidit 

pcr  virtutem  ejusdem  sacrificii.  Dieit  enim  aposto- 
lus  quia  quictinque  baptizati  sumusin  Christo  Jesu, 
in  morte  ipsius  baptizati  sumus  (liom.  vi,3).  Habet 
namque  fides  Calholica  quod  unusquisque  fidelis 
baptizatus  ab  omni  peccalo  originalis  maculae  sit 
liber;  et  plene  mundatusatque  purgatusejusdemque 
est  meriti,  cujus  Adam  antequam  peccaret.  Hic  si 

aliquis  quaerat  quare,  dimisso  peccato  originali,  non 
dimiltitur,  nec  removelur,  sed  fixa  retinetur  pccna 

ejusdem  peccati,  id  est  mors,  banc  quaestionem 

beatus  Augustinus   in  libro  De   libero   arbitrio   ita 
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solvit  :  «  Omr.is,  inquit,  summa  salulis  poetrae  in  A  nis  sui  modo  vel  qualilale,  alios  privata,  alios  pu- 

1'nlo  est,  quia  sine  fide  impossibile  est  placere  l>co  blica,  alios  diutina  pcvmtentia  foie  resuscitandos. 
(Hebr.  xi,  6),  et  justus  ex  fi.de  vivit  (Rom.i,  \*l). »  De  bis  ergo   omnibus   moriis  gcneribus   anima  in 
JEWatttem./W£s,sicut  dicit  Apostolus  :  sperandamm  baptistno   libeiaiur,    ei,   deposiio    veteri   homine, 
substantia  rerum,  argumentum  von  apparentium  novus  homo  et  FiliusDei  perlavacrum  reg  enerationis 
(llebr.  xi,  I).   6i  ergo  viderent  Judaei  atque  Pagani  efliciiur,  ejusdemque  mundiiiae  et  sanctiiaiis  existens, 
quoque  baptizatos  ultra  non  roori, utique  non propter  cujus  fuit  Adam  aniequam  peccaret.de  bapiismo 
Christiaruc  iidci  dilectionc-m,sed  propler  devilandam 
corporis  morlem,  omnes  currerent  cliam  non  vocati 

ad  baplisrr.um,  sicque  iides  proprium  perderet  me- 
ritum.  Cum  itaque  duae  sint  mories,  prima  scilicet 
carnis  et  secuuda  anima3,unde  dicitur  in  Apocalypsi : 
Qui  vicerit,non  Urdeturamortesecunda(Apoc.xu, 
2)  ;  utramque  incurrit  primus  homo,  dum  vetilum 

Jignum  comedit  :  in  pracsenti  quidem   mortem  car- 

egredilur.  Quotquot  autem  recepeiunt  eum,  dedit 
eis  potestatem  filios  Dei  fieri  (Joan.  i,  12).  Mors  ta- 
men  carnis  retinelur,  ne  non  propier  animae,  sed 

propter  carnis  morlem  devilandam  ad  baptismum 
veniant.  Yeniet  autem  lempus  quando  novissima 
inimica  destruetur  (I  Cor.  xv,  26),  in  resurreclione 
scilicet.  Cum  iniegro  numero,  collectis  cmnibus 
qui    ad    complendam    perfectionem    coeleslis  illius 

nis,  in  fuluro  vero  mortem  animsc,  id  est  damna-  n  gloriosae  civitalis  Jerusalem   fuerint  necessarii,  da- 
tionem.  Veniens  autem  Redemplor  nosler,  simplam 
suam  mortem,  id  est  carnis,  duplse  nostrse  ojiposuit, 
et  per  eam  nos  ab  ulraque  liberavit,  dum,per  suam, 
noslram  destruxit,  diccns  pcr  Osec  propbelam  :  0 

mors  ero   mors  tua  (Ose.  xm,  14),  quamvis  si  dili- 
genter  consideremus,  etiam  in  anima  sola  duae  mor- 
tes  invcnianlur,  una  in  prsesenti,  allera  in  futuro. 

Quando  enim  facit  aliquis  criminale  peccatum,  mo- 
rilur  in  eo  anima  ;  dicit  namque  bealus  Augustinus 
quod  sicul  vita  corporis  anima,  ila  vita  animse  Deus 
est.  Egredienle  anima  morluum  rcmanet  corpus,  et 
recedcnte  Deo    propter   peccatum,  morilur  anima. 
Propter  hanc  mortem  animse  orabatDavid  :  Ulumina 

oculos  meos,  ne  un/juam  obdormiam  in  morte,  ne- 
guando  dicat  inimicusmcus:  Pravalui  adversus  eum 

buntur  singulis,  non  singula?,  sed  binse,  slolse  albae, 
id  est  perfecla  immorialitas  animse  et  corporis ; 
sicque  corruptibile  nostrum  induet  incon  uptionem, 
ct  mortalenostrum  induet  immortatitatem. Deinde 

fiet  sermo  qui  scriplus  cst  :  Absorpta  est  mors  in 
vicloria  (l  Cor.  xv,  53,  54),  rosque  perpeiuo  laelan- 
tes  videbimus  quomodo  erit  Deus  omnia  in  omni- 

bus(ibid.,  28).  Amen. 
CAPUT  VII. 

Quomodo  antiqui  Patres,  ante  legcm,et  post  desi- 
deraverunt  adventum  incurnationis . 

Ecce  ergo,  fralres  charissimi,  jam  audivimus  qua 
ratione  Deus,homo  factus,  opcralus  est  salutem  in 

medio  terrae  :  nunc  vero,  si  placet,  audiamus  quo- 
modo  antiqui  Patres,  ante  legem  el  sub  lege  in  eum 

(Psa/. xii,  4,  5).  Quandiu  enim  resistimus  adversario  ̂   credentes,  ejus  desideraverent  adventum,  quomodo 
et  pugnamus  contra  eum,  cujuscunque  cnminis  no- 
bis   lentationcs  inferat,  non  morimur    propler  eas, 
imo  coronam  nobis   et  salutem  operantur.  Si  aulem 
nobis  cedenlibus  et  deviclis,  potuit  dicere  inimicus, 
prosviilui  adversus  eum,  heu  !  ecce  in  corpore  vivo 
et  lascivo  mortua  jacet  anima.  Unde  et  Apostolus  : 
Vidua,  inquit,  quai  in  deliciis  est  vivens  mortua  est 
(l  Tim.  v,  5).  Post  hancvero  primam  morlem  animae 
quae    fit   in    pratsenti,  sequilur   in  futuro    secunda, 
quoniam  nisi  hic  per  pccnitentiam  resurgat,  hinc 
excunlem  recipit  mors,  id  est  danmalio  aelerna.  Pro 
hac  damnalioue    dicilur  in   Evangelio    de  reo    illo 
ministris  a  rege:  Mittite  eum  in  tenebras  exteriores 

(Matth.  xxn,  13).  Quoniam  nisi  hic  quisque.per  pec- 

cum  lacrymis  ut  eum  videient  suspiraverunt,  quo- 
modo  mysteriiim  incai  nationis  ejus  et  verbis  et  fac- 
lis  praenuniiaverunt.  Si  quis  enim  diligenler  inspi- 
cere  velit,  quidquid  nunc  diximus  de  incarnationc 
Domini  inantiquis  Scripiuris  reperirepoterit.  Verum 
quia  non  omnia  Scripluiae  divinae  testimonia  facile 
possunt  replicari,  illud  cerle  quod  Moyscs  omnium 
primum  ponit,  inspiciamus  quomoclo  consonet  his 
quaesupradictasunt :  In principio .inquil ,creavit  Deus 
cazlum  et  terram  (Gen.  i,  \),  ccrli  nomine  coelestem 
crealuram,  id  est  angelos  ;  terrae  vero,  lerrenam, 
id  est  bumanam  volens  inteliigi.  Quia  vero  non  de 
angelis,  sed  de  homine  referre  proposuerat,  coelo 
interim  dimisso,  addit  :  Terra  autem  erat  inaniset 

catum  incurrens  ctvcitatem  mentis,  decidat  in  lene-  D  vacua(ibid.,  u)  :  id  est  humana  natura,  bene  a  Deo 
bras  inleriores  cordis,  illuc  post  mortem,  non  mil- 
titur  in  tenebras  extcriores  hajfcrni.  Per  tenebras 

ergo  inleriores  decidilur  in  lenebras  exleriores,  quia 
per  morlem  pcccati  infelix  anima  morlem  incurrit 
damnalionis.  Pro  hac  mortc  Dominus  dicit  in  Evan- 

gelio  :  Quicredit  inmc,  etiamsi  mortuus  fucrit,vi- 
vet;  et  omnis  qui  vivit  ct  credit  in  me,  nonmorie- 

iur  in  wternum  [Joan.  xi,2.'>,  "20).  Pro  hujus  priinre 
mortis,  id  esl  peccatorum  diversitate,  tres  mortui  a 
Domino  resuscilali  ieguntur  in  Evangelio,  puella  in 

cubiculo,  juvenis  exlra  porlam,  Lazarus  quatndua- 

nws  in  sepulcro,  signilicantes  peccatores  pro  crimi- 

cieala,  proloplasli  peccalo  prorsus  inanis,  lolius 
boni  et  vacua  virlutibus  ila  facta  est,  ut  nihil  in  ea 

prioris  dignitatis  vel  mundiliae  inveniretur.  Et  tene- 
brw  erant  supra  faricm  abyssi\ibid.).  Abyssinomine 
cor  humanum  potesl  inlelligi,  Jcremia  dicenle  : 

Pravum  est  cor  hominis  et  inserutabile,  quis  coyno- 
scet  illud?  (Jer.  xvn,  9).  Sicut  enim  piofundum 
abyssi  nullus  nostrum  pcaetrare  valel  nec  ad  ejus 
linem  perlingere,  sic  cl  humani  cordis  altiludinem, 
vel  ingenium,  aut  versutias,  non  facile  dijudicare 
vel  cognoscere  possumus.  Ita  ut  quem  nobis  magis 

blandiri  exterius  conspicmnis,  ab  co  sit  nobis  non- 
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numquam  potius  eavendum  intorius,  dum  dolos  vcl  A  quod  clamabat  alter  adalterum,  ct  dicebant  -.Sanc- 
astutias  ejus  non  intelliginras.  Tenebrte  ergo  erant 

supra  faeiem  abyssi,  quja  post  illud  peccatum  pro- 
toplasli  eorda  Immana  divinae  cogniiionis  taiua 

contexit  ignorantia,  ut  etiam,  relioto  Creatore,  deos 

tasc  crederent  suaopera  veligraeota,  ncc  curfacii, 
vel  a  quo  facti  essent  homines.  aliquis  pene  eomm 
cognosceret.  Etspirilus  Dci  fcrcbatur  supcr  aquas 

(Gen.  i,  i),  per  ora  prophetarum  qui,  Spiritusancto 

edocli,  praenunliabaul  peraquasbaptismatisredd.il- 
dam  esse  salutem  generi  humano.  Ecce  quam  bre- 
viter  descripsit,  per  inanilatem  et  vacuitatem  terrae 

et  per  tenebras  abyssi,  ignoranliam  totms  mundi  : 

quae  tanta  erat,  ut,  exceptis  paucis  intra  Judaeam 
hominibus  vel  prophetis,  vix  aliquis  sciret  curnatus 

tus,  Saitctus,etc.  (Isa.  vi,  X).  Quod  enim  futurum 

prophetie  praedixenmt,  aposloli  tactum  esse  pnvdi- 
cavtMiint.  Sed  tempore  Dominicae  nalivitalis,  pro- 

phelis  jam  ex  majori  parledefunctis,  prophetiapime 
refriguerat,  aposlolorum  vero  praedicatio  necdum 
intonuerat,  sicque  inter  voces,  medium  silentium 
inlercesserat.  Anie  adventum  etiam  Chrisli  dictum 

fuerat.  Notus  in  Judasa  Deus,in  Jsrael  magnum 

nomen  ejus  (Psal.  lxxv,  2) ;  eo  autem  adveniente, 
nox  insuo  cursu  medium  iter  habebat,  quia  tanta 

noctis  et  tencbrarum,  idest  ignorantkc  caligoexcre- 
verat,  ut  nec  ipsi  Judasi  qui  prophetas  legebant, 

ncc  gemiles  eum  cognoscerent,  sicut  Joannes  dicit : 
In  mundo  erat,  et  mundus  per  ipsum  factusesl,  et 

fuerit.  Sed  cum  tenubrac  islac,  jam  per  quinquemil-  g  mundus  eum  non  cognovit:in  propria  venit,etsui 
lia  et  eo  amplius  annos  mundum  conlexissent,  illud- 

que  tempus  advenisset  de  quo  dicit  David  :  Tu  ex- 
surgensDomine,misereberisSion,  quia  tempus  mi- 
scrcndicjus,  quia  vcnit  tempus  (Psal.  c.i,  14):dixit 
Deus:Fiat  lux  (Gen.  i,  3).  Quae  est  ista  lux?Nisi 
Filius  Dei,  Deus  de  Deo,  lumende  lumine  ;  quae  erat 

quidem  cum  Patre,  non  facta,  sed  genita,  et  videha- 
tur  ab  angelis,  quos  claritatis  suaeillustrabat  aspec- 
lu,  sed  ab  hominibus  videri  non  poterat,quia  oculos 
eorum  tenebrarum  densitas  operuerat.  Nam  nec 
caecus  solem  clarefulgentem  videre  potest,  quoniam 
non  habet  oculos  quibuseumvideat.  Non  ergoculpa 
solis  est,  quod  non  videtur,  sed  culpa  ceeci.  Sic 

et  homines  non  poterant  videre  lucem  illam  praeci- 
puam,  quia  visum  illum  quo  Deus  videtur,  amise- 

rant.  Erat  ilaque  lux  ista  apud  Palrem,  sed  facta  ' 
non  erat,  quia  Filius  Dei  nec  factus,  nec  creatus, 
sed  tantum  a  Patre  est  genilus.  Quia  ergo  homo 

infixus  in  limo  profundi  tantae  altitudinis  lucem  vi- 

dere  non  poterat,  dixit  Deus :  Fiat  lux.  Ac  si  dice- 
ret :  Quoniam  miser  homo,  tenebrarum  caligine 
pressus,  non  potest  videre  lumen  mihi  coaevum  et 
coaequale,  id  est  Filium  nieum,  volo  ut  Filius  mcus 
per  quem  omnia  facta  sunt,  illi  condescendcns,  fiat 
tahs  lux  quam  videre  oculis  corporeis  possit,  id  est 
incarnelur  et  fiat  homo.  Ut  quia  homo  non  potest 
videre  Deum,  qui  spiritus  est,  Deus  fiat  homo,  et 
ah  homine  videatur  ut  homo,  quatenus  hominem 

videndo  et  Deum  hunc  esse  recognoscendo,  per  vi- 
sionem    hominis  paulatim   redeat    et    ascendat    ad 

cum  non  receperunt  (Joan.i,  10,  11).  In  lantaergo 
tenebrarum  densitate  subita  lux,  de  ccelo  refulgens, 

venit  illuminare  his  qui  in  tenebris  et  in  umbra 

mortis  scdebant,  ut  compleretur  illud  Isaiae  :  Po- 

pulus  qui  ambulabat  in  tenebri.s,  vidit  lucem  ma- 
gnam,  habitantibus  in  regione  umbrce  mortis,  lux 
orta  esteis  (Isa.  ix,  2).  Hanc  lucem  significateliam 
ille  cereus  quem  singulis  annis  in  vigilia  Paschae 

pulcherrimo  more  sancta  Ecclesia  novum  facere  et 
accendere  consuevit.  Unde  et  ipsi  cereo  inscribitur 

quotus  annus  sit  Dominicae  Incarnationis,  quatenus 

per  hoc  etiam  pueri  patenter  inlelligant,  ad  recor- 
dalionem  eum  fieri  illis  novee  lucis,  quae  de  coelo 

in  terra  refulsit.  Nam  et  ipsae  tenebrae  quae  tribus 
diebus  ante  Pascharecoli  jubentur,  easdem  tenebras 

de  quibus  loculi  sumus,  significant  :  quas  Christus 
veniens  illustravit.  Et  bene  tribus  diebus  fiuut,  pro- 

pter  tria  tempora  quae  ipsam  lucem  praecesserunt : 
Primum  tempus  ante  legem,  secundum  sub  lege, 
tertium  sub  gratia.  Ante  leg^m  a  principio  mundi, 
id  est  ab  Adam  usque  ad  Moysen  ;  sub  lege  aMoyse 

usque  ad  Joannem,  sic  enim  ipseDominus  inEvan- 
gelio  determinat  dicens  :Lex  el  prophctceusque  ad 
Joanncm,  et  ex  eo  regnumDei  evangelhatur(Luc. 
xvi,  16).  Bene  ergo  etiam  tempore  gratiae,  licet 
jam  nato  Christo,  tenebrae  durant,  quia  ab  Abel 

justo  usque  ad  passionem  Christi,  quantumcunque 

pie  et  juste  viverenl  sancti,  morientes  tamen  in  te- 
nebras  et  in  infernum  ire  cogebantur,  licet  nequa- 
quam  igne  vel  tormentis  sicut  impii  punirentur. 

visionem  Dei,  Et  facta  est  lux  (ibid.),  id  est    Ver-  D  Hinc  estquod  sancta  Ecclesia,  quamvis  probatissimi 
Palresante  Christum  fuerint,  de  nullo  tamen  eorum 

qui  priusquam  Christus  pateretur  morlui  sunt,  diem 

bum  caro  factum  est  (Joan.  i,  14). 

Dum  ergo  medium  silentium  tenerent  omnia,  et 
nox  in  suo  cursu  medium  itcr  haberet  omnipotens 
scrmo  Dei  de  ccelisaregalibus  sedibus  venit  (Sap. 
xvin,  14).  Hoclicetde  vindiclaDeiquaefaclaest  media 
nocte  in  yEgypto,  quando  omnia  primogenita  occisa 
sunt,  dictum  sit,  tamen  etiam  de  incarnatione  Do- 
mini  convenienter  intelligitur.  Duae  quippe  voces  in